ПРОЕКТ

АДМІНІСТРАЦІЯ

ЗЕРНІВСЬКОГО

СІЛЬСЬКОГО

ПОСЕЛЕННЯ

САКСЬКОГО РАЙОНУ

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

САКСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ

ДЖУМХУРИЕТИ САКЪ

БОЛЮГИ

ЗЕРНОВОЕ КОЙ

КЪАСАБАСЫНЫНЪ

ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении  целевой программы

«Гармонизация межнациональных

отношений в муниципальном

образовании Зерновское сельское

поселение Сакского района Республики

Крым на 2015-2016 годы»

    В соответствии с Федеральными законами: от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», № 114-ФЗ от 25.07.2002 «О противодействии экстремистской

деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 №

1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской

Федерации на период до 2025 года», Уставом муниципального образования

Зерновское сельское поселение Сакского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить целевую программу «Гармонизация межнациональных

отношений в муниципальном образовании Зерновское сельское поселение

Сакского района Республики Крым на 2015-2016 годы» (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на информационном стенде

Зерновского сельского совета и на Портале Правительства Республики Крым

http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел – Сакский

район (sakimo.rk.gov.ru) в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»  .

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

обнародования.

Председатель Зерновского сельского совета –

глава  администрации Зерновского

сельского  поселения                                                            Карасёва Н.Б.

Приложение № 1

к Постановлению Администрации

Зерновского сельского поселения

от «______________ №________

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Гармонизация межнациональных отношений в муниципальном

образовании Зерновское сельское поселение Сакского района

Республики Крым на 2015-2016 годы»

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Гармонизация межнациональных отношений в муниципальном образовании

Зерновское сельское поселение Сакского района Республики Крым на 2015-

2016 годы»

1. Паспорт Программы

Наименование

 Программы

Целевая   программа  «Гармонизация межнациональных

отношений в муниципальном образовании Зерновское сельское

поселение Сакского района Республики Крым на 2015-2016 годы»

Основания для разработки

 Программы

Бюджетный кодекс Российской Федерации, федеральные законы:

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

№ 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,

Указ Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О

Стратегии государственной национальной политики Российской

Федерации на период до 2025 года».

Основной разработчик

Программы
Администрация Зерновского сельского поселения

Цели и задачи

 Программы

- профилактика проявлений экстремизма;

- поддержание стабильной общественно-политической обстановки;

- поддержка общественных инициатив, направленных на

профилактику проявлений экстремизма и гармонизацию

 межнациональных  отношений в Зерновском сельском поселении;

- формирование позитивного имиджа Зерновского сельского

 поселения , как  поселения  комфортного для проживания

представителей любой национальности и конфессий;

- укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия,

обеспечение толерантности в  межнациональных  отношениях,

развитие национальных культур и языков народов Российской

Федерации, укрепление их духовной общности; обеспечение прав

коренных малочисленных народов и национальных меньшинств;

профилактика межэтнических  конфликтов  на территории

Зерновского сельского   поселения.

-обеспечение взаимодействия государственных и муниципальных

органов с общественными объединениями, способствующими

социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов.

Основные мероприятия

 Программы

- мероприятия, направленные на профилактику проявлений

экстремизма и гармонизацию  межнациональных  отношений, в

том числе в молодежной среде;

- мероприятия, направленные на сохранение и развитие

национальных культур и языков, с целью профилактики

экстремизма на национальной почве;

- мероприятия, направленные на информационное обеспечение

 Программы

Ожидаемые результаты

реализации  Программы

Социально-экономический эффект от реализации  Программы

выражается в обеспечении стабильной социально-политической

обстановки на территории Зерновского  сельского поселения,

формировании позитивного имиджа  сельского   поселения ,

укреплении толерантности в многонациональной молодежной

среде, снижении уровня конфликтогенности в межэтнических

отношениях, увеличении количества мероприятий,

способствующих профилактике экстремизма и гармонизации

 межнациональных  отношений на территории  Зерновского

сельского поселения.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными

методами

      Необходимость разработки целевой   программы «Гармонизация межнациональных

отношений в муниципальном образовании Зерновское сельское поселение Сакского района

Республики Крым на 2015-2016 годы» (далее –  Программа ) связана с реализацией

полномочий органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма

на территории  Зерновского сельского   поселения , установленных Федеральным законом от

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации».

        Разработка  Программы  вызвана необходимостью поддержания стабильной

общественно-политической обстановки и профилактики экстремизма и терроризма на

территории  Зерновского сельского   поселения   в сфере  межнациональных  отношений.

        На территории Зерновского сельского   поселения проживает свыше 6 национальностей.

Специфика миграционных процессов, необходимость социально-культурной адаптации

мигрантов свидетельствуют о наличии объективных предпосылок межэтнической

напряженности.

       По степени  межнациональной  напряжённости Зерновского сельское   поселение

выгодно отличается от других  поселений . Однако и сегодня, в связи с достаточно низким

уровнем жизни граждан, проблемы межнациональных  отношений не теряют своей

актуальности и нуждаются в пристальном внимании органов местного самоуправления.

       В настоящее время сфера  межнациональных  отношений остается наиболее вероятным

центром притяжения конфликтных настроений населения, вызванных проблемами в

социальной и экономической сферах.

      Особенно высока потенциальная склонность к проявлениям экстремизма в молодежной

среде. В  Программе  особое внимание уделяется формам и методам вовлечения

разнонациональной молодежи в изучение народных традиций, в дискуссии по наиболее

актуальным вопросам подростковой коммуникабельности через призму  межнациональных

отношений и национальных стереотипов.

      В рамках  Программы  будут реализовываться мероприятия, направленные на решение

проблем профилактики проявлений экстремизма в Зерновского сельском   поселении . В этой

связи предусматривается:

- реализация мероприятий, направленных на укрепление  межнационального  мира и

стабильности в Зерновского сельском  поселении ;

-обеспечение информированности населения о решении проблем в сфере

 межнационального  сотрудничества в Зерновского сельском   поселении .

      Утверждение целевой программы по гармонизации  межнациональных отношений в

Зерновского сельском  поселении позволит укрепит успешное взаимодействие между

органами местного самоуправления и общественностью и послужит залогом решения

поставленных задач.

     При отсутствии программно-целевого подхода к решению проблем  гармонизации

 межнациональных  отношений в сельском   поселении  возможен негативный прогноз по

развитию событий в данной сфере.

3. Цели, задачи, сроки и этапы реализации  Программы

      Основные цели  Программы  состоят в профилактике проявлений экстремизма,

поддержании стабильной общественно-политической обстановки, общественных инициатив;

Сроки реализации

 Программы

2015 -2016 годы.

Источники и объём

финансирования

 Программы

Без финансирования

Контроль за выполнением

Программы

Администрация  Зерновского сельского поселения.

формировании позитивного имиджа Зерновского сельского   поселения , как  поселения

комфортного для проживания представителей любой национальности и конфессии.

     Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:

- укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия на территории

Зерновского сельского   поселения ;

- обеспечение толерантности в  межнациональных  отношениях;

- развитие национальных культур и языков народов, проживающих в Зерновского сельском

 поселении ;

- профилактика межэтнических  конфликтов.

4. Сроки реализации  Программы  для достижения указанных целей и задач:

         2015 -2016 годы.

5. Этапы реализации  Программы :в соответствии с прилагаемыми мероприятиями

 Программы.

6. Перечень мероприятий  Программы

Основные мероприятия  Программы:

- направленные на профилактику проявлений экстремизма и гармонизацию

 межнациональных  отношений, в том числе в молодёжной среде;

- направленные на сохранение и развитие национальных культур и языков, с целью

профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов на национальной почве;

- направленные на информационное обеспечение  Программы.

  Перечень мероприятий  Программы  приведён в приложении к настоящей Программе.

7. Обоснование ресурсного обеспечения  Программы

     Программа осуществляется без финансирования

8. Оценка социально-экономической эффективности  Программы

      Социально-экономический эффект от реализации  Программы  выражается в обеспечении

стабильной социально-политической обстановки в Зерновского сельском   поселении ,

формировании позитивного имиджа Зерновского сельского поселения, как инвестиционно

привлекательного центра, укреплении толерантности в многонациональной молодёжной

среде, снижении уровня конфликтогенности в межэтнических отношениях, увеличении

количества мероприятий, способствующих профилактике экстремизма и гармонизации

межнациональных  отношений на территории Зерновского сельского поселения.

     Уровень конфликтогенности, степень толерантности будут измеряться на основе данных

отдела внутренних дел Сакского района, а также в ходе проведения мониторинга сферы

 межнациональных  отношений в Зерновского сельском   поселении Администрацией

Зерновского сельского поселения.

9. Механизм реализации  Программы

    Механизм реализации  Программы  предусматривает перечень мероприятий,

сгруппированных с учётом их функциональной однородности, взаимосвязанности, в

соответствии с целями и задачами, на решение которых они направлены.

10. Заказчиком  программы  является Администрация Зерновского сельского поселения.

    Контроль за ходом выполнения мероприятий осуществляет Администрация Зерновского

сельского   поселения .

Приложение к целевой программе

 «Гармонизация межнациональных отношений в муниципальном образовании Зерновское

сельское поселение Сакского района Республики Крым на 2015-2016 годы»

Мероприятия целевой  программы

 «Гармонизация межнациональных отношений в муниципальном образовании Зерновское

сельское поселение Сакского района Республики Крым на 2015-2016 годы»

1. Организационно-правовое обеспечение сферы межнациональных и

межконфессиональных отношений

1 Проведение мониторингов

законодательства в сфере

межнациональных и

межконфессиональных отношений

постоянно Администрация

2 Проведение мониторинга и оценки

миграционной ситуации на территории

Зерновского сельского поселения

поятоянно Администрация

3 Обеспечить в установленном порядке

уведомление органов миграционной

службы о прибытии иностранных граждан

на территорию Зерновского сельского

поселения

постоянно Администрация

4 Вести учёт данных по учёту иностранных

граждан, временно или постоянно

проживающих на территории Зерновского

сельского поселения

постоянно Администрация

№ п/п
Наименование

мероприятия

Сроки

проведения

Ожидаемый

результат
Исполнитель

2. Мероприятия, направленные на гармонизацию межнациональных отношений, в том числе в

молодежной среде

1.

Беседы с молодежью

на тему: «Экстремизм и

религия»

сентябрь 2015г

сентябрь 2016г.

Укрепление

толерантности в

многонационально

й молодежной

среде

Учреждения Культуры

(Зерновской дом

культуры, Сельский клуб

села Низинное)

2.

Проведение бесед по

предупреждению и

профилактике

религиозного и

национального

экстремизма среди

учащихся, родителей,

сотрудников школы.

сентябрь 2015г

сентябрь 2016г

Обеспечение

стабильной

социально-

политической

обстановки,

снижении уровня

конфликтогенности

в межэтнических

отношениях

МБОУ «Зерновская

средняя школа», МБДОУ

«Зернышко» с. Зерновое,

МБДОУ «Теремок» с.

Низинное (по

согласованию)

3.

Чествование ветеранов

Великой Отечественной

войны молодыми

гражданами с целью

воспитания

толерантности в

молодёжной среде

Май-2015г.

Май-2015г.

Укрепление

толерантности в

многонационально

й молодежной

среде

«Зерновской Дом

культуры»;

Низинновский сельский

клуб;

МБОУ «Зерновская

средняя школа»

4.

Проведение

молодежных дискотек

(с игровыми

элементами),

направленных на

профилактику

экстремизма на

национальной почве

Июнь-август-

2016г

Обеспечение

стабильной

социально-

политической

обстановки

Зерновской Дом

культуры; Низинновский

сельский клуб

5. Информационное обеспечение Программы

1.

Книжная выставка

«Многоликая Россия»,

направленная на

гармонизацию

межнациональных

отношений»

Ноябрь 2015г.

Обеспечение

стабильной

социально-

политической

обстановки;

укрепление

толерантности в

многонационально

й среде; сохранение

и развитие культур

и языков разных

народов,

проживающих на

территории

сельского

поселения.

Библиотека с. Зерновое,

библиотека с. Низинное

2

Распространение

памяток, посвящённых

межнациональным

отношениям

Декабрь-2015г.

Обеспечение

стабильной

социально-

политической

обстановки,

укреплении

толерантности в

многонационально

й среде

Администрация